проект

Постановление
от _______________
                                                                   №___
Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Нижневартовска Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов в целях финансового обеспечения затрат по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14, частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации города от 23.08.2018 № 1155 "Об утверждении Положения об оказании дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нижневартовска":
1.Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета города Нижневартовска Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов в целях финансового обеспечения затрат по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах согласно приложению.

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города (Н.В. Ложева) обеспечить официальное опубликование постановления.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города М.А. Коротаева.
Глава города                                                                                            В.В. Тихонов
       Приложение к постановлению

                                                                          администрации города

                                                                                    от _____________№____
Порядок предоставления субсидии из бюджета города Нижневартовска Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов в целях финансового обеспечения затрат по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм оказания дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нижневартовска, собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на счете (счетах) регионального оператора - Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов.
1.2. Дополнительная помощь при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах предоставляется из бюджета города Нижневартовска (далее - бюджет города) в форме субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Думы города Нижневартовска о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, на цели, установленные настоящим Порядком.
1.3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат (части затрат) на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в случае, предусмотренном Положением об оказании дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нижневартовска, утвержденном постановлением администрации города (далее – Положение об оказании дополнительной помощи).
1.4. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
1.5. Главным распорядителем средств бюджета города, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и на плановый период, является департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города (далее – департамент ЖКХ).

1.6. Получателем субсидии является региональный оператор - Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов (далее – получатель субсидии) – юридическое лицо, созданное Правительством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в организационно-правовой форме фонда, для исполнения функций, установленных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющее деятельность, направленную на организацию и обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, являющееся владельцем счета (счетов), на котором осуществляется формирование фондов капитального ремонта соответствующих домов.
II. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Субсидия предоставляется для оплаты выполненных работ (оказанных услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, при наличии:
- решения о финансировании работ (услуг) (части работ (услуг)) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме за счет средств бюджета города, принятого в соответствии с Положением об оказании дополнительной помощи (далее – решение о финансировании работ);
- решения о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, принятого в соответствии со статьей 189 Жилищного кодекса Российской Федерации.
2.2. В целях получения субсидии получатель субсидии, представляет в департамент ЖКХ следующие документы:

2.2.1. Заявка на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.2.2. Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление     действий от имени получателя субсидии.
2.2.3. Карточка организации, содержащая банковские реквизиты для операций с бюджетными средствами.
2.2.4. Письмо Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов за подписью руководителя с информацией о сумме накопленных средств на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
2.2.5. Дефектные ведомости и сметные расчеты по видам работ и (или) услуг, составленные в объемах, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
2.3. Департамент ЖКХ в течение 10 рабочих дней со дня получения      документов, указанных в пункте 2.2 раздела II настоящего Порядка, рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии.

2.4. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
- невыполнение требований пункта 2.1 раздела II настоящего Порядка;

 - несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.2 раздела II настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
 - несоответствие получателя субсидии требованиям пункта 2.8 раздела II настоящего Порядка;
- недостоверность представленной получателем субсидии информации;

- отсутствие в бюджете города лимитов, предусмотренных для предоставления субсидии.
 2.5. Размер субсидии определяется в пределах средств, выделенных администрацией города на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с решением о финансировании работ и рассчитывается по формуле:

С = Скр – Ссоб,

где:

С - размер субсидии;

Скр – стоимость выполненных работ (оказанных услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;
Ссоб. – сумма накопленных средств на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
 2.6. В случае изменения в течение текущего финансового года стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме плановый размер выделенной субсидии может быть изменен путем внесения соответствующих изменений в договор о предоставлении субсидии в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на данные цели.
2.7. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
- заключение договора о предоставлении субсидии между департаментом ЖКХ и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов администрации города для соответствующего вида субсидии;

- согласие получателя субсидии на осуществление департаментом ЖКХ и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий;
- запрет приобретения получателем субсидии за счет полученных из бюджета города средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств, иных операций, определенных правовым актом.
2.8. Требование, которому должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора о предоставлении субсидии:

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом города.

2.9. Договор о предоставлении субсидии должен предусматривать:

- размер и сроки предоставления субсидии;

- порядок, сроки и формы представления получателем субсидии     отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

- согласие получателя субсидии на осуществление департаментом ЖКХ и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий;

- запрет приобретения получателем субсидии за счет полученных из бюджета города средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств, иных операций, определенных правовым актом;

- порядок и сроки возврата субсидии в бюджет города в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных департаментом ЖКХ и (или) органом муниципального финансового контроля.
2.10. В случае принятия решения о предоставлении субсидии департамент ЖКХ готовит проект договора о предоставлении субсидии и направляет его получателю субсидии.

2.11. Получатель субсидии в течение пяти рабочих дней с даты получения проекта договора подписывает и представляет его в департамент ЖКХ.
2.12. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме осуществляется получателем субсидии путем привлечения подрядной(ых) организации(ий) согласно действующему законодательству.
2.12. Субсидия перечисляется получателю субсидии в течение десяти рабочих дней после подписания департаментом ЖКХ отчета по субсидии, предусмотренного пунктом 3.1 настоящего Порядка.

2.13. Перечисление субсидии осуществляется в безналичной форме на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

2.14. В течение пяти рабочих дней после получения субсидии (зачисления денежных средств на расчетный счет) получатель субсидии осуществляет, перечисление денежных средств подрядной организации для оплаты выполненных работ (оказанных услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в соответствии с отчетом по субсидии, предоставленном в департамент ЖКХ.

III. Требование к отчетности

3.1. После приемки выполненных работ (оказанных услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, получатель субсидии представляет в департамент ЖКХ отчет по субсидии по форме, установленной договором о предоставлении субсидии, с приложением следующих документов:

- копия договора с подрядной организацией на выполнение работ (оказание услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, заверенная руководителем получателя субсидии;

- оригинал акта о приемке выполненных работ (форма КС-2);

- оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

- оригинал акта приемки в эксплуатацию законченного капитальным ремонтом объекта, подписанного рабочей комиссией с привлечением уполномоченного представителя собственников помещений в многоквартирном доме (в случае, если капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится на основании решения собственников помещений в этом многоквартирном доме), представителей Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, департамента ЖКХ;
- фото- или видеоматериалы, подтверждающие выполнение работ.

3.2. Отчет по субсидии представляется получателем субсидии в течении 30 дней со дня приемки выполненных работ (оказанных услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

3.3. В течение пяти рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 3.1 раздела III настоящего Порядка, департамент ЖКХ осуществляет проверку представленных документов и подписывает отчет или при наличии в документах неточных, неполных или недостоверных сведений направляет получателю субсидии мотивированный отказ от его подписания.
3.4. Получатель субсидии в течение трех рабочих дней со дня получения мотивированного отказа от департамента ЖКХ устраняет замечания и направляет повторно отчет по субсидии и документы на проверку.
3.5. В течение пяти рабочих дней после перечисления денежных средств подрядной организации получатель субсидии представляет в департамент ЖКХ копии документов (платежные поручения с отметкой банка), подтверждающие фактическое перечисление денежных средств подрядчику.

IV. Требования об осуществлении контроля
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии
 и ответственность за их нарушение

4.1. Департамент ЖКХ и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4.2. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет города в случаях выявления фактов:

- нецелевого использования субсидии;

- невыполнения условий, предусмотренных при предоставлении субсидии;

- наличия в документах, представленных получателем субсидии,     недостоверной или неполной информации.

4.3. Факты, указанные в пункте 4.2 настоящего Порядка, устанавливаются путем проведения проверки департаментом ЖКХ и (или) органом муниципального финансового контроля получателя субсидии и оформляются актом проведения проверки.

 4.4. В течение пяти рабочих дней со дня проведения проверки и установления фактов, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, департамент ЖКХ готовит письменное требование об устранении указанного нарушения.

Требование вручается получателю субсидии (законному представителю) лично или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

4.5. Получатель субсидии в случае, если нарушение носит устранимый характер, в течение тридцати дней после получения указанного требования обязана устранить нарушение и направить в департамент ЖКХ и (или) орган муниципального финансового контроля отчет об устранении нарушения.

В случае если в установленный срок требование не выполнено либо          в случае если нарушение носит неустранимый характер, получатель субсидии возвращает полученные средства в объеме субсидии, при использовании которого допущено нарушение, в бюджет города в течение тридцати дней со дня получения требования департамента ЖКХ и (или) органа муниципального финансового контроля.

4.6. В случае невыполнения требования о возврате субсидии в установленный срок взыскание денежных средств производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

4.7. Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за необоснованность, недостоверность расчетов и финансовой отчетности и нецелевое использование субсидии.

Приложение к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Нижневартовска Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов в целях финансового обеспечения затрат по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
ФОРМА ЗАЯВКИ
	Заместителю главы города,

директору департамента

жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Нижневартовска

___________________________________

ЗАЯВКА
на предоставление субсидии из бюджета города Нижневартовска

____________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета города Нижневартовска Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов на финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, утвержденным постановлением администрации города от "____" ____________ 20____ г. №____________ (далее - Порядок предоставления субсидии), просит предоставить субсидию в размере ______________________________________________________ рублей

(сумма прописью)

в целях финансового обеспечения затрат (части затрат) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (ах), в котором (ых) возникла неотложная необходимость в проведении капитального ремонта общего имущества, в том числе:
	№ п/п
	Адрес

многоквартирного дома
	Виды работ
	Стоимость работ, руб.

	Итого по дому:

	Итого по дому:

	ВСЕГО:

____________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)
1) подтверждает соответствие требованиям пункта 2.8. Порядка предоставления субсидии;

2) выражает согласие на проведение департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска и органом муниципального финансового контроля обязательной проверки соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидии;
3) гарантирует целевое использование средств субсидии.

К заявке прилагаются следующие документы (перечислить):
1.

2.

…

Получатель субсидии:

 _____________________         _____________               __________________

         (должность)                                                   (подпись)                                     (расшифровка подписи)
М.П.